REQUERIMENTO Nº /2024.

DISPÕE SOBRE REQUERIMENTO PARA QUE
O  ESTADO  DA  BAHIA,  PRESTE
INFORMAÇÕES  SOBRE  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS  PARA  APURAR  A  DENÚNCIAS
VEICULADAS A RESPEITO DAS CONDIÇÕES
DE  TRABALHO  NA  OBRA  DA  EMPRESA
CHINESA  BUILD  YOUR  DREAM  (BYD),
REALIZADA NO  POLO  DE  CAMAÇARI,  NA
REGIÃO  METROPOLITANA  DE  SALVADOR,
HAJA VISTA O ENVOLVIMENTO DIRETO DO
GOVERNO DA BAHIA COM A VINDA DESSA
EMPRESA  PARA  O  NOSSO  ESTADO,
INCLUSIVE  COM  A  CONCESSÃO  DE
BENEFÍCIO  ÀS  CUSTAS  DO  ERÁRIO
BAIANO.

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO
ESTADO DA BAHIA

O Deputado infrafirmado vem, perante Vossa Excelência, com fundamento na Resolução
nº 1.193/85, que dispõe sobre o Regimento Interno da Assembleia Legislativa, solicitar
que o Governador do Estado da Bahia esclareça a esta Casa Legislativa:

I. Quais as providências estão sendo adotadas para apurar as denúncias veiculadas a
respeito das condições de trabalho na obra da empresa Chinesa Buld Your Dream (BYD),
no Polo de Camaçari e para coibir essa prática na medida em que a responsabilidade do
Estado é clara quando assinou o protocolo para que essa empresa chinesa viesse para a
Bahia?

JUSTIFICATIVA

Nos últimos dias, foram veiculados denúncias de condições degradantes de trabalho, na
montadora  chinesa  Build  Your  Dreams  (BYD)  no  Pólo  de  Camaçari,  na  Região
Metropolitana de Salvador.

Há registro de refeições coletivas sendo servidas aos operários em coolers e baldes,
além de banheiros sujos e com pias entupidas, bem como relatos graves de agressões
físicas,  maus-tratos,  condições  insalubres,  alojamentos  mal  iluminados e sem divisão
entre homens e mulheres. Operários atuando sem equipamentos de proteção individual,
submetidos  a  rotinas  de  12  horas  por  dia,  de  domingo  a  domingo,  na  fábrica  da
montadora chinesa.

Com efeito, o presente Requerimento busca, de forma ampla, tornar de conhecimento
público e deste Parlamento das medidas objetivas adotadas, através do fornecimento de
informações  pelo  Estado  da  Bahia,  para  coibir  essa  prática  na  Bahia,  haja  vista  a
responsabilidade do Estado, na medida em que assinou protocolo com  essa  empresa
chinesa,  haja  vista  o  envolvimento  direto  do  Governo  da  Bahia  com a  vinda  dessa
empresa para o nosso Estado, inclusive com a concessão de benefício às custas do
erário baiano. Desse modo, conto com o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste
Requerimento.

Pede deferimento.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2024.

 Dep. PABLO ROBERTO